
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10120/7

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.QL DEL -iS .12..2017

OGGETTO: Emissione Ruolo Istituzionale Esercizio Finanziario 2017- Parziale modifica
ed integrazione Delibere n. 5812016 e n. 19/2017 relative ai ruoli istituzionali anni 2015 e
2016.

L'anno duemiladiciassette il giorno 8.ùll"~C I del mese di 'òt C:CH2>Qc presso la sede
del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, sita in Palermo alla via G.B. Lulli n. 42, l'ing. Francesco
Greco, nominato con D.A. n. 43/GAB del 05/07/2017 Commissario Straordinario del
Consorzio di Bonifica 6 Enna afferente il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal
Direttore Generale del Consorzio, dotto ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di
segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di
legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 2 I5;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;
,

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella
GURS n. 4 I del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 20 I4, n. 5, articolo 13, e costituito
il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7
Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, IO Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella
GURS n. 43 del 13 ottobre 20 17 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento
di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5,
articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del 16.10.2017 con la quale è
stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema
tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.20 I7 con la quale è
stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo
schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre
2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467
del 12 settembre 20 17 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello
S~~.



VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e
delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. IO del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee
guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale;

VISTA la circolare dell' Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari -
Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio I - Vigilanza Consorzi di Bonifica,
Consorzi Agrari ed Enti pro!. n. 36366 del 22.11.2013 con la quale sono state impartite
disposizioni in ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti consortili;

VISTO il D.A. n. II del 3 marzo 2017 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei
Conti.

- VISTO lo schema del Bilancio di Previsione Pluriennale 2017-2019 riformulato,

approntato dal Settore Ragioneria consortile, di imminente approvazione;

- lCONSIDERA TO che al cap. I00 delle entrate del predetto bilancio è stata prevista la

ìs~mma complessiva di € 4.335.929,42, comprensiva della copertura del disavanzo di €.,
1.608.864,39, giusta delibera n. 8 del 29/11/2017 (piano di rientro disavanzo di,
amministrazione esercizio finanziario 2016), derivante dal consuntivo dell' esercizio 2016 e

dalla previsione di competenza 2017 di €. 2.727.065,03;

- VISTE le deliberazioni n. 58/2016 e n. 19/2017 relative, rispettivamente, alla emissione

dei ruoli istituzionali (beneficio idrico ed irriguo) per l'anno 2015 di €. 958.898,00 e per

l'anno 2016 di €. 1.360.755,99;

- RITENUTO, a seguito di approfondimenti normativi, di limitare la emissione dei ruoli

istituzionali soltanto a quello relativo al beneficio irriguo;

- ATTESO che, a seguito di una elaborazione di preconsuntivo, il fabbisogno necessario per
••t ;,00,

il raggiungimento dell'equilibrio finanziario 2017 risulta di circa €. 1.651.550,00 che,

sommato alla quota di disavanzo del bilancio consuntivo 2016 di €. 1.608.864,39,

ammonta ad €. 3.260.414,39;

- CONSIDERATO che, pertanto, occorre emettere il ruolo istituzionale 2017 a carico degli

utenti, a titolo di beneficio irriguo, per il recupero delle spese non assistite da contributo

regionale;

- CONSIDERATO che le modalità di calcolo e l'entità delle aliquote da applicare ad ogni

2

Commissario Straordinario n. 20/2017;

singolo utente saranno determinate in conformità ai criteri fissati con la Delibera del//
/M.r

"' ., .



. RITENUTO opportuno, emettere i ruoli istituzionali afferenti il beneficio irriguo per

l'importo complessivo di €. 3.260.414,39, da ripartire uniformemente su ciascuno degli

. anni 2015-2016 e 2017 nella misura di €. 1.086.804,80 ad anno, a parziale modifica ed

integrazione delle suddette Delibere n. 58/2016 e n. 19/2017, determinati nel seguente

modo:

Beneficio irriguo R.D €. 520.000,00 x 2,09 anno 2015 = €. 1.086.804,80

Beneficio irriguo R.D €. 520.000,00 x 2,09 anno 2016 = €. 1.086.804,80

Beneficio irriguo R.D €. 520.000,00 x 2,09 anno 2017 = €. 1.086.804.79

Sommano €. 3.260.414,39

- SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente, Dott. Ing. Fabio Bizzini.

DELIBERA

l. DI AUTORIZZARE l'emissione del ruolo istituzionale anno 2017 per l'importo

complessivo di €. 1.086.804,79 esclusivamente per beneficio irriguo, salvo conguaglio,

quale recupero delle spese sostenute nel 2017 non assistite da contributo regionale.

2. DI AUTORIZZARE l'emissione del ruolo istituzionale per gli anni 2015 e 2016,

esclusivamente per beneficio irriguo, per l'importo annuale di €. 1.086.804,80, a parziale

modifica ed integrazione delle Delibere n. 58/2016 e n. 19/2017.

3. DI DARE mandato al Settore Tributi consortile di predisporre gli atti ed i provvedimenti

propedeutici ai fini della riscossione dei suddetti ruoli istituzionali.

4. DI COMUNICARE l'adozione del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei

Conti per competenza.

3



ISTRUTIORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVOREVOLE

Il Dirigente dell' Area

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Ragioneria
(Rag. ,~qUe)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. Q5L del 15-..11..2017 è stata pubblicata ali' Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

___ o al _

Enna, n .

AREA AMMINISTRA TIV A
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI
(Avv. D. Eleonora Bruno)

4

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

